
 
 
 

 

 
 
 
 

P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  
 

I L  R E T T O R E  

 
 
 

+  
 
 
 
  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
VISTO il D.P.R. 11.07.1980, n. 382 recante “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, e successive modifiche; 
VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168 recante “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica”, e successive modifiche; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario”, e successive modifiche; 
VISTO il D. Lgs. 08.04.2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, e successive modifiche; 
VISTO il D.P.R. 16.04.2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, e successive modifiche; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca 0001395 del 16 dicembre 2022 relativo alla 
propria nomina a Rettore pro-tempore del Politecnico di Milano per il sessennio 2023/2028; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano vigente, e in particolare gli Artt. 2 “Missione istituzionale” e 10 
“Rettore” – comma 9 laddove recita che “Al fine di favorire l’attuazione delle politiche di Ateneo, il Rettore 
può delegare a docenti lo svolgimento di alcuni compiti istituzionali…….”; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo vigente; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Politecnico di Milano vigente; 
VISTO il vigente Codice Etico e di comportamento del Politecnico di Milano; 
RAVVISATA la necessità di procedere al conferimento di apposite deleghe rettorali a professori e 
ricercatori dell’Ateneo su aree e tematiche ritenute strategiche per il Politecnico di Milano; 
RILEVATO CHE le deleghe rettorali sono finalizzate a garantire maggiore efficacia nello svolgimento delle 
funzioni di indirizzo e di coordinamento proprie del Rettore oltre a svolgere funzioni di supporto al 
Rettore stesso nell’espletamento dei compiti di impulso, attuazione e vigilanza delle attività istituzionali 
oggetto delle deleghe in questione; 
SENTITI gli interessati che hanno dichiarato la propria disponibilità ad assumere l’incarico loro proposto; 
ESAMINATO ogni opportuno elemento giuridico, statutario e regolamentare; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

A decorrere dalla data di registrazione del presente decreto e sino al 31 dicembre 2025 sono conferite le 
deleghe rettorali ai Docenti nel seguito indicati nelle specifiche aree di esercizio delegate: 
Prof.ssa Isabella Nova    - delega Attuazione del Piano Strategico 
Prof. Emilio Faroldi    - delega Sviluppo e valorizzazione degli spazi di Ateneo 
Prof. Umberto Tolino    - delega Comunicazione 
Prof. Davide Fassi     - delega Attività culturali 
Prof.ssa Ingrid Paoletti    - delega Mostre ed Eventi 
Prof. Federico Bucci    - delega Sistema archivistico, bibliotecario e museale 





                                                                                                                                                                          

 

 

2 
 

Prof. Alessandro Perego    - delega Sviluppo sostenibile e impatto 
Prof.ssa Anna Paganoni    - delega Data Analytics  
Prof. Alessandro Campi    - delega Multichance  
Prof.ssa Licia Sbattella    - delega Supporto psicologico 
Prof.ssa Francesca Cognetti De Martiis  - delega Iniziative off Campus 
Prof.ssa Emanuela Colombo   - delega Science Diplomacy 
Prof.ssa Mara Tanelli    - delega Diversità e Inclusione 
Prof. Mario Motta     - delega Transizione energetica 
Prof. Stefano Ronchi    - delega Didattica 
Prof. Federico Caniato    - delega Formazione Continua 
Prof. Maurizio Zani    - delega Diritto allo studio e contribuzione studentesca 
Prof.ssa Mariapia Pedeferri   - delega Promozione e orientamento 
Prof. Tommaso Agasisti    - delega Learning Analytics 
Prof.ssa Cristina Masella    - delega Organizzazione e sviluppo del Personale 
Prof. Marco Bocciolone    - delega Trasferimento Tecnologico 
Prof. Daniele Rocchi    - delega Rapporti Imprese 
Prof.ssa Ilaria Valente    - delega Relazioni internazionali 
Prof. Alberto Guadagnini    - delega Ricerca 
Prof.ssa Francesca Rizzo    - delega Progetti di ricerca europei 
Prof. Francesco Topputo    - delega Reti di ricerca internazionali 
Prof. Davide Moscatelli    - delega Infrastrutture di ricerca 
Prof.ssa Anna Maria Antola   - delega Valutazione qualità della ricerca 
Prof. Enrico Zio     - delega Alumni e fundraising individuale 
Prof.ssa Carolina Pacchi    - delega Rapporti istituzionali e con il territorio 
Prof. Gianpaolo Cugola    - delega Infrastrutture e servizi digitali 
Prof. Paolo Biscari    - delega Sviluppo dei talenti 
Prof. Matteo Maestri    - delega Programmi internazionali Giovani Ricercatori 
 
Delegati relazioni internazionali 
 
  Delegati per Area Geografica 
Nord America/North America  Prof. Gianluca Valenti 
America Latina/Latin America  Prof. Cesare Alippi 
Europa Occidentale/Wester Europe  Prof. Stefano Elia 
Europa Orientale/Eastern Europe  Prof. Mauro Filippini 
Africa/Africa  Prof. Niccolò Aste 
Medio Oriente/Middle East  Prof. Davide Ponzini 
India/India  Prof. Alessandro Biamonti 
Sud Est Asiatico/South East Asia  Prof.ssa Cristiana Bolchini 
Estremo Oriente/Far East Asia  Prof. Marco Imperadori 
Oceania/Oceania  Prof. Mark Carman 
 
Reti Internazionali/International Networks    delega Prof.ssa Monica Riva  
 
Delegati di Scuola 
Architettura Urbanistica Ingegneria delle Costruzioni – Architettura Prof. Marco Bovati 
Architettura Urbanistica Ingegneria delle Costruzioni – Ingegneria Prof. Gabriele Masera 
Design    Prof.ssa Silvia Ferraris 
Ingegneria Civile Ambientale e Territoriale    Prof. Gabriele Della Vecchia 
Ingegneria Industriale e dell’Informazione    Prof. Franco Bernelli-Zazzera 
 
New European Bauhaus@polimi – Designing the New Normal delega Prof.ssa Ilaria Valente 
 
 



                                                                                                                                                                          

 

 

3 
 

Delegati Progetti Strategici 
Joint School of Design & Innovation Centre –  
Xìan Jiao Tong-Politecnico di Milano  Prof. Sergio Pignari 
Università Italy/Azerbaijan  Prof.ssa Silvia Ferraris  
 

Art. 2 
I Docenti delegati indicati nel precedente Art. 1 svolgono funzioni di indirizzo e di controllo nell’ambito 
delle materie oggetto di delega al fine di assicurare il perseguimento degli obiettivi strategici dell’Ateneo. 
 
Ai Docenti delegati può essere delegata, con altro provvedimento del Rettore, la firma di determinati atti e 
provvedimenti riguardanti la propria area di competenza. Nell’esercizio di tale potere riferiscono 
direttamente e costantemente al Rettore a cui rispondono direttamente. 
 

Art. 3 
Ai Docenti delegati può essere corrisposta un’indennità di funzione stabilita dal Rettore. 
 
 
 
                IL RETTORE 
        Prof.ssa Donatella Sciuto 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 


		2023-01-17T15:17:22+0100
	DONATELLA SCIUTO




